Overbeck justru berpendapat bahwa hikayat

itu disusun pada masa “muda” karena memperlihatkan pengaruh Hikayat Sri Rama

dan Mintaraga dan penuh dengan kata-kata Jawa terutama pada adegan di keraton,

kemeriahan pesta, teka-teki, dan keindahan pakaian. Liaw menyebutkan bahwa

naskah ini disusun ada tahun 1300 H atau 1882 M di Palembang. Akan tetapi, pada

syair pendahuluannya disebutkan bahwa hikayat itu disusun tahun 1283 H atau

1866 Masehi.

Hikayat Cekel Wanengpati merupakan Cerita Panji yang terkenal. Van der

Tuuk menyebut naskah ini sebagai salah satu karya sastra Melayu yang paling

penting dan pernah mempengaruhi hampir semua hasil sastra. Winstedt

memperkuat argumen Tuuk dengan menyampaikan bahwa cerita lawak dalam

dalang di Jawa yang kehabisan cerita. Perpustakaan Dewan Bahasa dan Pustaka,

Malaysia, juga menyimpan naskah hikayat ini namun ceritanya tidak lengkap,

alurnya kurang terpelihara, dan kadang sukar diikuti.

Hikayat Panji Kuda Semirang diteliti Poerbatjaraka dengan kolofon Safar

1248 H/September 1832. Naskah yang tersimpan di Perpustakaan Nasional RI,

Jakarta, ini sebenarnya berjudul Kuda Semirang Panji Pandai Rupa. Menurut

Poerbatjaraka, naskah ini berasal dari satu Cerita Panji yang sudah tua usianya.

Naskah ini cenderung mempertinggi kedudukan kekasih Panji yang pertama

Syah i Mardan, dan Hikayat Isma Yatim.

/3/ Hikayat Puspa Wiraja

Hikayat ini disebut Liaw Yock Fang sebagai hikayat yang sangat terkenal di

zamannya walaupun naskahnya tidak banyak. Liaw menyebut naskah Leiden

dengan kode Cod. Or. 1401 sebagai naskah yang terkenal. Naskah tersebut disalin

pada 3 Rajab 1237 H atau tahun 1821 M. Menurut banyak peneliti, naskah ini

memiliki beberapa bentuk kata kuno seperti persembah, persalin, dan sebagainya.

Selain itu, pengaruh kosa kata Jawa juga cukup besar dalam naskah ini. Kuatnya

nuansa Hindu dapat kita jumpai antara lain pada penggunaan kata Dewata Mulia

Raya.